
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득증대 기반조성 (단위:천원)

농축산과 16,065,921 16,072,104 △6,183

국 851,437 832,226 19,211

기 796,547 839,004 △42,457

도 2,457,371 2,290,530 166,841

시 11,960,566 12,110,344 △149,778

농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,785,490 15,781,673 3,817

국 851,437 832,226 19,211

기 796,547 839,004 △42,457

도 2,457,371 2,290,530 166,841

시 11,680,135 11,819,913 △139,778

농업소득증대 기반조성 7,603,757 7,903,757 △300,000

도 1,612,044 1,612,044 0

시 5,991,713 6,291,713 △300,000

지역 영농자재 보관시설 현대화사업 0 300,000 △300,000

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 300,000 △300,000

◎지역 영농자재 보관시설 현대화사업
0 300,000 △300,000

우량농지보전 337,236 345,366 △8,130

기 118,314 122,379 △4,065

시 218,922 222,987 △4,065

경관보전직불 4,252 12,382 △8,130

기 2,126 6,191 △4,065

시 2,126 6,191 △4,065

301 일반보전금 4,252 12,382 △8,130

기 2,126 6,191 △4,065

시 2,126 6,191 △4,065

14 기타보상금 4,252 12,382 △8,130

◎경관보전직불제 사업 4,252 12,382 △8,130

기 2,126 6,191 △4,065

시 2,126 6,191 △4,065

축산경쟁력강화 4,222,838 4,120,812 102,026

국 120,000 120,000 0

기 498,622 537,062 △38,440

도 460,556 327,771 132,785

시 3,143,660 3,135,979 7,681

조사료생산용 사일리지제조 지원 593,619 540,000 53,619

기 197,873 180,000 17,873

도 79,149 72,000 7,149

시 316,597 288,000 28,597

301 일반보전금 593,619 540,000 53,619

기 197,873 180,000 17,873

도 79,149 72,000 7,149

0원

4,252,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 316,597 288,000 28,597

14 기타보상금 593,619 540,000 53,619

◎조사료 생산용 사일리지 제조 지원
593,619 540,000 53,619

기 197,873 180,000 17,873

도 79,149 72,000 7,149

시 316,597 288,000 28,597

가축분뇨 이용촉진비 지원사업 66,000 82,000 △16,000

기 33,000 41,000 △8,000

도 16,500 20,500 △4,000

시 16,500 20,500 △4,000

307 민간이전 66,000 82,000 △16,000

기 33,000 41,000 △8,000

도 16,500 20,500 △4,000

시 16,500 20,500 △4,000

02 민간경상사업보조 66,000 82,000 △16,000

◎가축분뇨 이용촉진비 지원
66,000 82,000 △16,000

기 33,000 41,000 △8,000

도 16,500 20,500 △4,000

시 16,500 20,500 △4,000

학교우유급식 지원 224,520 330,600 △106,080

기 134,712 198,360 △63,648

도 26,942 39,672 △12,730

시 62,866 92,568 △29,702

301 일반보전금 224,520 330,600 △106,080

기 134,712 198,360 △63,648

도 26,942 39,672 △12,730

시 62,866 92,568 △29,702

14 기타보상금 224,520 330,600 △106,080

◎학교우유급식 지원 224,520 330,600 △106,080

기 134,712 198,360 △63,648

도 26,942 39,672 △12,730

시 62,866 92,568 △29,702

한우지예 고급육 생산장려금 30,000 20,000 10,000

도 4,000 4,000 0

시 26,000 16,000 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 4,000 4,000 0

시 26,000 16,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

◎한우지예 고급육 생산 장려금 지원
30,000 20,000 10,000

도 4,000 4,000 0

593,619,000원

66,000,000원

224,520,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

시 26,000 16,000 10,000

낙농헬퍼지원사업 66,000 66,000 0

도 13,200 13,000 200

시 52,800 53,000 △200

307 민간이전 66,000 66,000 0

도 13,200 13,000 200

시 52,800 53,000 △200

02 민간경상사업보조 66,000 66,000 0

◎낙농헬퍼 지원사업 66,000 66,000 0

도 13,200 13,000 200

시 52,800 53,000 △200

염소 생산성 향상지원 0 1,736 △1,736

도 0 347 △347

시 0 1,389 △1,389

307 민간이전 0 1,736 △1,736

도 0 347 △347

시 0 1,389 △1,389

02 민간경상사업보조 0 1,736 △1,736

◎염소 생산성 향상지원 0 1,736 △1,736

도 0 347 △347

시 0 1,389 △1,389

양봉산업구조개선사업 99,845 63,345 36,500

도 19,969 12,669 7,300

시 79,876 50,676 29,200

402 민간자본이전 99,845 63,345 36,500

도 19,969 12,669 7,300

시 79,876 50,676 29,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,845 63,345 36,500

◎자동탈봉기 지원 3,000 1,000 2,000

도 600 200 400

시 2,400 800 1,600

◎저온저장고 지원 35,000 10,500 24,500

도 7,000 2,100 4,900

시 28,000 8,400 19,600

◎채밀대차 지원 3,500 10,500 △7,000

도 700 2,100 △1,400

시 2,800 8,400 △5,600

◎스텐드럼통 지원 7,400 2,600 4,800

도 1,480 520 960

시 5,920 2,080 3,840

◎전기가온기 지원 16,000 4,000 12,000

도 3,200 800 2,400

시 12,800 3,200 9,600

66,000,000원

0원

3,000,000원

35,000,000원

3,500,000원

7,400,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

◎벌통(개량) 지원 17,525 15,525 2,000

도 3,505 3,105 400

시 14,020 12,420 1,600

◎벌통(EPP) 지원 6,610 8,410 △1,800

도 1,322 1,682 △360

시 5,288 6,728 △1,440

FTA대비 축산경쟁력 향상 709,000 724,400 △15,400

402 민간자본이전 615,400 630,800 △15,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 615,400 630,800 △15,400

◎가축분뇨 부숙시스템 지원
15,400 30,800 △15,400

한우브랜드 육성 153,000 193,000 △40,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 40,000 △40,000

◎사천가축시장 스마트 시스템 구축
0 40,000 △40,000

조사료 생산 지원(도비) 0 182,250 △182,250

도 0 11,700 △11,700

시 0 170,550 △170,550

402 민간자본이전 0 182,250 △182,250

도 0 11,700 △11,700

시 0 170,550 △170,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 182,250 △182,250

◎생 볏짚 곤포사일리지 비닐랩 지원
0 37,500 △37,500

도 0 7,500 △7,500

시 0 30,000 △30,000

◎원형 곤포사일리지 절단기 지원
0 4,500 △4,500

도 0 900 △900

시 0 3,600 △3,600

◎드론활용 조사료 파종 지원 0 140,250 △140,250

도 0 3,300 △3,300

시 0 136,950 △136,950

사천가축시장 스마트 시스템 구축 25,000 40,000 △15,000

402 민간자본이전 25,000 40,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 40,000 △15,000

◎사천가축시장 스마트 시스템 구축
25,000 40,000 △15,000

농사용 전기요금 인상액 지원 76,788 0 76,788

도 76,788 0 76,788

301 일반보전금 76,788 0 76,788

도 76,788 0 76,788

14 기타보상금 76,788 0 76,788

17,525,000원

6,610,000원

15,400,000원

0원

0원

0원

0원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

◎농사용 전기요금 인상액 지원[성]
76,788 0 76,788

도 76,788 0 76,788

드론활용 조사료 파종 지원 52,500 0 52,500

307 민간이전 52,500 0 52,500

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

◎드론활용 조사료 파종 지원
52,500 0 52,500

저능력 암소 도태장려금 지원 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

301 일반보전금 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

14 기타보상금 80,000 0 80,000

◎저능력 암소 도태장려금 지원
80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

꿀벌 사육기반 안정지원 153,750 0 153,750

도 46,125 0 46,125

시 107,625 0 107,625

307 민간이전 153,750 0 153,750

도 46,125 0 46,125

시 107,625 0 107,625

02 민간경상사업보조 153,750 0 153,750

◎꿀벌 사육기반 안정지원
153,750 0 153,750

도 46,125 0 46,125

시 107,625 0 107,625

방목생태축산농장조성 15,335 0 15,335

기 15,335 0 15,335

402 민간자본이전 15,335 0 15,335

기 15,335 0 15,335

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,335 0 15,335

◎방목생태축산농장조성 15,335 0 15,335

기 15,335 0 15,335

가축방역 3,432,659 3,321,738 110,921

국 731,437 712,226 19,211

기 179,611 179,563 48

도 384,771 350,715 34,056

시 2,136,840 2,079,234 57,606

구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 203,725 203,725 0

국 142,608 142,608 0

76,788,000원

52,500,000원

80,000,000원

153,750,000원

15,335,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 18,334 18,335 △1

시 42,783 42,782 1

307 민간이전 203,725 203,725 0

국 142,608 142,608 0

도 18,334 18,335 △1

시 42,783 42,782 1

02 민간경상사업보조 203,725 203,725 0

◎전업농 구제역 백신 지원(소,돼지)
203,725 203,725 0

국 142,608 142,608 0

도 18,334 18,335 △1

시 42,783 42,782 1

구제역 백신 지원(소규모 농가 구제역 백신) 67,902 67,901 1

국 47,530 47,531 △1

도 6,112 6,111 1

시 14,260 14,259 1

206 재료비 67,902 67,901 1

국 47,530 47,531 △1

도 6,112 6,111 1

시 14,260 14,259 1

01 재료비 67,902 67,901 1

◎소규모농 구제역 백신 구입(소,돼지,기타우
제류) 67,902 67,901 1

국 47,530 47,531 △1

도 6,112 6,111 1

시 14,260 14,259 1

구제역 예방백신 포획·접종 시술비 지원 28,250 28,250 0

국 14,125 14,125 0

도 4,237 4,238 △1

시 9,888 9,887 1

301 일반보전금 28,250 28,250 0

국 14,125 14,125 0

도 4,237 4,238 △1

시 9,888 9,887 1

14 기타보상금 28,250 28,250 0

◎구제역 예방백신 포획·접종시술비(염소)
28,250 28,250 0

국 14,125 14,125 0

도 4,237 4,238 △1

시 9,888 9,887 1

소 브루셀라병·결핵병 채혈 보정비 120,000 90,000 30,000

국 24,000 18,000 6,000

도 28,800 21,600 7,200

시 67,200 50,400 16,800

203,725,000원

67,902,000원

28,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

301 일반보전금 120,000 90,000 30,000

국 24,000 18,000 6,000

도 28,800 21,600 7,200

시 67,200 50,400 16,800

14 기타보상금 120,000 90,000 30,000

◎소 브루셀라병·결핵병 채혈 보정비
120,000 90,000 30,000

국 24,000 18,000 6,000

도 28,800 21,600 7,200

시 67,200 50,400 16,800

축산물이력관리지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 51,360 51,264 96

기 25,680 25,632 48

도 7,704 7,690 14

시 17,976 17,942 34

307 민간이전 51,360 51,264 96

기 25,680 25,632 48

도 7,704 7,690 14

시 17,976 17,942 34

02 민간경상사업보조 51,360 51,264 96

◎쇠고기 이력제 귀표부착비
51,360 51,264 96

기 25,680 25,632 48

도 7,704 7,690 14

시 17,976 17,942 34

방역취약농가 긴급 수매도태 비용 지원 15,000 5,000 10,000

도 3,000 1,000 2,000

시 12,000 4,000 8,000

301 일반보전금 15,000 5,000 10,000

도 3,000 1,000 2,000

시 12,000 4,000 8,000

14 기타보상금 15,000 5,000 10,000

◎긴급 수매도태 보상금 15,000 5,000 10,000

도 3,000 1,000 2,000

시 12,000 4,000 8,000

가축질병 방역 강화 53,400 34,400 19,000

405 자산취득비 19,000 0 19,000

01 자산및물품취득비 19,000 0 19,000

◎가축방역 백신 및 약품 냉장고 구입
19,000 0 19,000

유기동물 입양비 지원 15,000 6,000 9,000

국 7,500 3,000 4,500

도 2,250 900 1,350

시 5,250 2,100 3,150

15,000원*8,000두

51,360,000원

15,000,000원

19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

301 일반보전금 15,000 6,000 9,000

국 7,500 3,000 4,500

도 2,250 900 1,350

시 5,250 2,100 3,150

14 기타보상금 15,000 6,000 9,000

◎입양비 지원 15,000 6,000 9,000

국 7,500 3,000 4,500

도 2,250 900 1,350

시 5,250 2,100 3,150

동물등록제사업 6,000 5,000 1,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

◎동물등록 대행수수료 6,000 5,000 1,000

살처분 가축처리시설·장비(폐사체 수거함) 지원 8,640 0 8,640

국 4,320 0 4,320

도 1,296 0 1,296

시 3,024 0 3,024

402 민간자본이전 8,640 0 8,640

국 4,320 0 4,320

도 1,296 0 1,296

시 3,024 0 3,024

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,640 0 8,640

◎살처분 가축처리시설·장비(폐사체 수거함)
지원 8,640 0 8,640

국 4,320 0 4,320

도 1,296 0 1,296

시 3,024 0 3,024

살처분 가축처리시설·장비(폐사체 수거처리비) 지원 8,784 0 8,784

국 4,392 0 4,392

도 1,317 0 1,317

시 3,075 0 3,075

307 민간이전 8,784 0 8,784

국 4,392 0 4,392

도 1,317 0 1,317

시 3,075 0 3,075

02 민간경상사업보조 8,784 0 8,784

◎살처분 가축처리시설·장비(폐사체 수거처
리비) 지원 8,784 0 8,784

국 4,392 0 4,392

도 1,317 0 1,317

시 3,075 0 3,075

긴급가축방역(AI 등 가축전염병 방역대책비) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

15,000,000원

10,000원*600두

800,000원*18대*60%

8,784,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 (단위:천원)

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◎방역약품 등 재료 구입[성]
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

꿀벌농가 방역장비지원 4,400 0 4,400

도 880 0 880

시 3,520 0 3,520

402 민간자본이전 4,400 0 4,400

도 880 0 880

시 3,520 0 3,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,400 0 4,400

◎꿀벌농가 방역장비지원 4,400 0 4,400

도 880 0 880

시 3,520 0 3,520

동물복지증진 189,000 90,000 99,000

민원대응 동물복지 환경개선 지원 29,000 30,000 △1,000

301 일반보전금 19,000 20,000 △1,000

14 기타보상금 19,000 20,000 △1,000

◎취약가정 반려견 긴급의료비 지원
19,000 20,000 △1,000

유기동물보호소 확장 이전 지원 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎유기동물보호소 확장 이전 지원
100,000 0 100,000

행정운영경비(농축산과)(기타/기타) 280,431 290,431 △10,000

기본경비 186,680 196,680 △10,000

기본경비 186,680 196,680 △10,000

202 여비 51,440 61,440 △10,000

01 국내여비 51,440 61,440 △10,000

◎관내출장여비 50,000 60,000 △10,000

20,000,000원

4,400,000원

19,000,000원

100,000,000원

50,000,000원




